
4 

COMUNE DI L I MINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : piotocollo@pcc.coniune.liiniiia.me.it 

AREA TECNICA 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 40 del 18/03/2021 

OGGETTO 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE A F F I D A M E N T O PER LA 
FORNITURA E MONTAGGIO DI NUMERO QUATTRO PNEUMATICI SUL 
VEICOLO COMUNALE A U T O C A R R O SCARRABILE RENAULT 140 - T A R G A T O 
CJ083YL. 
CIG: Z7A30CCBCA 

IL RESPONSABILE DELL 'AREA TECNICA 

PREMESSO: 
CHE tra gli automezzi annoverati all'autoparco municipale vi è l'automezzo targato CJ083YL 

adibito al trasporto rifiuti solidi urbani; 
CHE il veicolo Autocarro Scarrabile Renault 140 targato CJ083YL, adibito al servizio di raccolta 

RR.SS.UU., necessita di interventi sostitutivi di numero n. quattro (4) pneumatici; 
CHE la sostituzione si rende necessaria per il corretto stato manutentivo del mezzo e per 

l'opportuna sicurezza dei manovratori del mezzo; 
CHE l'Ufficio Tecnico Comunale ha effettuato una indagine di mercato sulla tipologia dei 

pneumatici occorrenti per stabilire un preventivo di spesa necessaria per l'acquisto di n° 
quattro (4) pneumatici del Tipo 265/70 R 19.5 (140/138M); 

CHE per l'acquisto di numero quattro (4) pneumatici viene preventivata la somma di €. 
1.363,96 comprensiva di IVA al 22%, di prolungo rigido, equilibratura e di Contributo 
ambientale. 

Che pertanto il valore economico del servizio da appaltare ammonta ad € 1.363,96; 
Accertato che ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 e successive 

modifiche ed integrazioni, aggiornato dalla Legge di Bilancio 2019 - L. 30/12/2018 n. 145 
- art. 1 - comma 130 -, trattandosi nella fattispecie di servizio di importo inferiore a 
5.000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

Che l'attività sarà regolata mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente 
in un'apposita comunicazione contenente le clausole essenziali del contratto; 

Che la modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. L.vo n° 50/2016 con la procedura semplificata di 
cui al punto 4.1.3 delle vigenti linee guida "Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" emanate dall'ANAC, 
trattandosi di appalto di modico valore; 

Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del 
citato D.L.vo n° 50/2016 - l'affidamento può avvenire nei confronti dell'operatore 
economico ditta SAGLIMBENI ANTONINO & C. snc con sede in Santa Teresa di Riva (ME) 
in Contrada Catalmo - Partita IVA 03106640836, ditta specializzata nel settore, per 
l'importo imponibile di € 1.118,00 e €. 245,96 per IVA al 22%, secondo il preventivo-
offerta di acquisto, vistato dall'Ufficio Tecnico Comunale, avente valore di negoziazione 
con l'operatore economico medesimo; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:piotocollo@pcc.coniune.liiniiia.me.it


Che le clausole essenziali relative all'appalto di che trattasi sono contenute nel richiamato 
preventivo offerta, che qui si intende riportato; 

Accertato che il citato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 del richiamato D.L.vo n° 50/2016; 

Considerato che alla spesa necessaria può farsi fronte con le somme assegnate giusta 
Deliberazione di Giunta Municipale n° 25 del 18/02/2021 mediante apposito impegno a 
carico del bilancio comunale (Imp. 60 - Codice 09.03.1); 

Visto il D. L.vo n° 18/4/2016, n° 50; 
Visto l'art. 4.1.3 delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D, Lgs. 50/2016 approvate dall'ANAC; 
Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art. 6 

della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, 
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23; 

Vista la determinazione Sindacale n° 02 del 14/10/2020, con la quale sono state attribuite le 
funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa, 

Visto l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, 

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
qui si intende integralmente riportato e confermato. 

2) Procedere all'affidamento diretto dei lavori di cui sopra, all'operatore economico ditta 
SAGLIMBENI ANTONINO & C. snc con sede in Santa Teresa di Riva (ME) in Contrada 
Catalmo - Partita IVA 03106640836 - CIG: Z7A30CCBCA , per l'importo imponibile di € 
1.118,00 relativo alla fornitura di n. quattro pneumatici del Tipo 265/70 R 19.5 
(140/138M) comprensiva di prolungo rigido, equilibratura e di Contributo ambientale più 
€. 245,96 per IVA al 22% e per la somma complessiva di €. 1.363,96. 

3) Procedere all'impegno a carico del bilancio comunale della relativa somma occorrente 
all'esecuzione della fornitura di che trattasi, pari a complessivi € 1.363,96, giusta 
Deliberazione di Giunta Municipale n° 25 del 18/02/2021 mediante apposito impegno a 
carico del bilancio comunale (Imp. 60 - Codice 09.03.1). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 48/91, come 
sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 

DETERMINA 

IL RESPONSABI 
geom-f'C 

L'AREA TECNICA 
Blancato 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. J2_ Codice 
Competenze }C Residui 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
RagCÀYitonino Curcuruto 


